
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  22/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   18/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  22/04/2011  al  07/05/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    304    DEL     18/04/2011 

DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  110  DEL  18/2/2011:  REVOCA 
CONFERIMENTO POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   361  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamate le deliberazioni commissariali n. 4 del 20/1/2011 e n. 13 del 1/2/2011, 
dichiarate immediatamente eseguibili;

Richiamata  la  deliberazione n.  35 del  15/3/2011,  con la  quale  il  Commissario 
Straordinario ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Preso atto della Sentenza n. 2/2011 del Tribunale di Rimini, depositata in data 
31.3.2011 con cui, in accoglimento del ricorso proposto dal Comune di Cattolica, è stata 
dichiarata  la  nullità  dell'accordo   stragiudiziale  sottoscritto  in  data  05.03.2007 e  del 
verbale di conciliazione sottoscritto  innanzi alla Direzione Provinciale del Lavoro di 
Rimini in data 15.05.2007 in relazione alla controversia di lavoro fra il Sig. Lumbardu 
Mariano e il Comune di Cattolica;

Richiamata  la  deliberazione n.  83 del  14/4/2011,  con la  quale  il  Commissario 
Straordinario ha provveduto alla revoca parziale della propria precedente deliberazione 
n. 13/2011,  limitatamente alla parte in cui si dispone la proroga fino a tutto il primo 
semestre  2011,  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  individuato  con  delibera  di 
Giunta comunale n. 45 del 22/3/2010 relativo alla “Gestione economica del personale –  
trattasi  di  “posizione  organizzativa  atipica”  in  quanto  derivante  espressamente 
dall'attuazione  di  un  precedente  accordo  intervenuto  in  sede  di  conciliazione  nel  
maggio  2007  tra  l'Amministrazione  Comunale  e  un  ex  dirigente  comunale,  la  cui  
tipologia è ridefinita  ogni qual volta dal dirigente del settore a cui viene assegnata”;

Richiamata la propria determinazione n. 110 del 18/2/2011, con la quale sono stati 
conferiti  i seguenti incarichi di posizione organizzativa:

N. NOMINATIVO DURATA SCADENZA 
1 LUMBARDU MARIANO MESI 6 30/06/11
2 ANGELINI ROBERTA MESI 3                   31/03/11
3 BENELLI MARIA ANGELA MESI 6 30/06/11
4 ROSSI DANIELA MESI 6 30/06/11

Considerato  che  in  base  agli  indirizzi  contenuti  nella  citata  delibera  del 
Commissario  Straordinario  occorre  dare  immediata  applicazione  al  contenuto  della 
Sentenza  sopra  richiamata,  al  fine  di  far  cessare  gli  effetti  economici  e  giuridici 
dell'incarico conferito sulla base di un provvedimento nullo;

Ritenuto:

Pratica  361  Determinazione Dirigenziale  n.  304 del  18/04/2011 pag. 2 di 4



1) di  revocare  anticipatamente  e  con  effetto  immediato  il  conferimento  della 
posizione  organizzativa  al  Sig.  Lumbardu  Mariano,  disposta  con  la 
determinazione sopra indicata, stabilendo altresì la sospensione  del pagamento 
dell'indennità  di  posizione  dal  corrente  mese  di  aprile,  nonché  di  ogni  altro 
beneficio  economico  riconosciuto  al  dipendente  in  forza  dell'accordo 
stragiudiziale sopra indicato;

2) di  riservarsi  l'adozione  di  ulteriori  eventuali  atti  al  fine  di  quantificare  e 
procedere al recupero delle somme già corrisposte al Sig. Lumbardu;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– il C.C.N.L. EE.LL. del 31/3/1999;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  revocare,   per  le   motivazioni  riportate  nelle  premesse,  la  propria 
determinazione n. 110 del 18.2.2011, limitatamente alla parte in cui  viene conferito 
l'incarico di posizione organizzativa al Rag. Lumbardu Mariano fino al 30/6/2011;

2) - di sospendere, per l'effetto e con decorrenza immediata, la corresponsione al 
succitato  dipendente  di  ogni  indennità  e  beneficio  economico  derivante 
dall'applicazione dell'accordo stragiudiziale dichiarato nullo;

3) - di rinviare all'adozione di successivi atti la quantificazione e le modalità della 
ripetizione degli indebiti già corrisposti;

4) - di autorizzare l'ufficio ragioneria a procedere alla registrazione dell'economia 
di  € 4.927,88 sull'impegno di spesa n. 217/2011;

5) -  di  autorizzare l'ufficio stipendi a quantificare e  a ridurre gli  importi  degli 
impegni registrati per il  versamento degli oneri riflessi e dell'IRAP sulla quota delle 
indennità revocate;

6)  -  di  individuare nella  persona della  sottoscritta  dirigente  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Stipendi, Personale, Ragioneria, Segreteria.

.....................................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  361  Determinazione Dirigenziale  n.  304 del  18/04/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     18.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  361  Determinazione Dirigenziale  n.  304 del  18/04/2011 pag. 4 di 4


